

Consultas Realizadas

Licitación 386036 - SUSCRIPCIÓN A PLATAFORMA BIBLIOTECA DIGITAL PARA INSTITUCIONES DE TERCER CICLO DE LA EEB Y DE LA EDUCACIÓN MEDIA DE GESTIÓN OFICIAL DEL SISTEMA EDUCATIVO NACIONAL.

Consulta 1 - Demo de acceso

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2020
En la página 7 de los términos de referencia, se solicita Demo de acceso ítem 1 Plataforma biblioteca digital como muestra del bien ofertado según lo solicitado en las especificaciones técnicas. Consultas: 1.a) ¿Cuántas claves de acceso requieren? 1.b) ¿Con quién se coordinará para la provisión de los datos que la plataforma requiere para habilitar el acceso completo a la misma y otorgar los perfiles de usuarios posibles?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Respuesta 1.a: Se requiere 1 una clave de acceso Remitirse al pliego de bases y condiciones: 15. Muestras. Respuesta 1.B: Se coordinará con de la Coordinación de Adquisiciones y Contrataciones de la Unidad Ejecutora de Programas y Proyectos sito en Gral. Díaz c/ Hernandarias. Edificio Natura Piso 3. Según Pliego de bases y condiciones. Remitirse al pliego de bases y condiciones: 15. Muestras		

Consulta 2 - Datos requeridos en la hoja de muestra

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2020
En la página 7 de los términos de referencia, además de lo que se indica a especificar en el Rotulo para el documento con la clave del demo, ¿qué otros datos técnicos de la plataforma requerirían (por ejemplo, localizador de recursos uniforme URL)?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Remitirse al pliego de bases y condiciones: 15. Muestras		

Consulta 3 - Forma de instalación

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2020
En la página 8 de los términos de referencia, el criterio 2 de los Aspectos técnicos dice: La plataforma propone una forma de instalación transparente para el usuario final. Entendiendo que el MEC es el usuario final y no los estudiantes o docentes, ¿debe acompañarse la propuesta con una documentación que explique este punto? O ¿puede aclarar cómo se verificará si la plataforma cumple el criterio especificado?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Con respecto a la consulta de los usuarios finales, remitirse al pliego de bases y condiciones Objetivo y Alcance Pág. 25 Según lo especificado en el pliego de bases y condiciones, el proveedor deberá entregar al MEC toda la documentación funcional y/o técnica. El usuario final no debe encargarse de ningún tipo de instalación de la plataforma, tal como establece el pliego de bases y condiciones.		

Consulta 4 - Material de apoyo

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2020
En la página 9 de los términos de referencia, el criterio 6 de Calidad de los contenidos dice: El material de apoyo incluye información e instrumentos que apoyan el uso efectivo del recurso, desde la perspectiva técnica y pedagógica. Consultas: 4.a) ¿A qué se refiere con información e instrumentos que apoyan? 4.b) ¿Debe acompañarse la propuesta con una documentación técnica y pedagógica?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
4.a) Remitirse al pliego de bases y condiciones: Pág. 24. Introducción 4.b) Remitirse al pliego de bases y condiciones: Pág. 36 Actividades, resultados esperados y plazos: Adenda 1 Anexo IV - CALIFICACIÓN TÉCNICA PUNTUADA PARA LA PLATAFORMA BIBLIOTECA DIGITAL		

Consulta 5 - Tiempo de funcionamiento de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2020
En la página 12 de los términos de referencia, en el ítem 2. Tiempo de funcionamiento de los bienes, dice: El periodo de tiempo estimado de funcionamiento de los bienes, para los efectos de repuestos será de: 24 meses. El periodo de tiempo de uso de la plataforma se contará por cada año escolar lectivo desde el inicio de clases hasta el termino de clases según calendario escolar vigente en ese año. ¿Es posible que sean considerados 24 meses corridos? Interrumpir los servicios al término de un año escolar lectivo y reiniciarlos al comienzo del siguiente año escolar lectivo no solo tiene implicancias técnicas, sino también financieras que tienen que ver con el hosting, las licencias y los seguros que las empresas oferentes deben cubrir en caso de ser adjudicadas. Esto mismo debe ser tenido en cuenta en la página 21 donde dice: 24 meses, los meses serán contabilizados desde el inicio al término del año lectivo según calendario escolar vigente.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Se mantiene según pliego de bases y condiciones.		

Consulta 6 - Documento que detalle el equipo de trabajo

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2020
En la página 21 de los términos de referencia, se solicita un Documento que detalle el equipo de trabajo según especificaciones técnicas. Consultas: 7.a) ¿Este documento debe ser entregado con la oferta o solo lo presentará el oferente que resulte adjudicado? 7.b) Si la respuesta a la anterior pregunta es que debe ser entregado con la oferta, ¿puede indicarnos cómo espera la Convocante esté conformado el equipo de trabajo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Remitirse al pliego de bases y condiciones: Pág. 33: 6. Equipo de trabajo conformado Pág. 36: Actividades, resultados esperados y plazos: Equipos de trabajo conformados: 1 coordinador del proyecto. 1 técnico enlace con el proveedor de la plataforma. 1 soporte técnico para los eventuales inconvenientes de tipo técnico-informático. 1 especialista pedagógico encargado de los recursos y la capacitación.		

Consulta 7 - Planilla de datos garantizados

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2020
En los términos de referencia no se explicita que deba incluirse en la oferta una planilla de datos garantizados, sin embargo, aparece como Formulario N° 5. Consultas: 8.a) ¿El oferente debe transcribir tal cual cada uno de los criterios que se encuentran numerados entre las páginas 26 y 31 de los términos de referencia? Si es así, ¿qué se transcribe en la columna de Especificaciones técnicas y qué en la columna de Características del bien ofertado? ¿Podrían ser las Dimensiones en la columna de las Especificaciones técnicas y los Criterios en la columna de Características del bien ofertado? 8.b) ¿Podrían reenumerar los criterios dado que hay números que faltan en algunas Dimensiones y en otras la secuencia no sigue un orden natural?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Respuesta 7.a) El oferente debe transcribir tal cual cada uno de los criterios que se encuentran numerados entre las páginas 26 y 31 de los términos de referencia. Se transcribe en las Dimensiones en la columna de las Especificaciones técnicas y los Criterios en la columna de Características del bien ofertado. Respuesta 7.B Favor tener en cuenta las especificaciones técnicas y criterios escritos.		

Consulta 8 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2020
En relación al requerimiento "Demostrar la experiencia en provisión de productos de bibliotecas digitales y/o contenidos digitales al estado".		
Solicitamos a la convocante considerar como válida experiencia en la provisión de simuladores para capacitación. Atendiendo que estos también cuentan con contenidos digitales. Esto para dar oportunidad a potenciales oferentes que cumplen con los requerimientos del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Simuladores de capacitación son considerados contenidos digitales. Se mantiene según pliego de bases y condiciones.		

Consulta 9 - Plan de entregas

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2020
Pedimos a la convocante que pueda extender la "4. Entrega de la demo de la plataforma Biblioteca Digital para la evaluación técnica de requerimientos funcionales." a 40 días a partir de la recepción de la orden de inicio. Esto atendiendo que la plataforma debe ser adaptada a los requerimientos solicitados por la convocante, para lo cual 20 días es un periodo corto. Para de esta forma no limitar la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Se mantiene según pliego de bases y condiciones.		

Consulta 10 - Anticipo

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2020
En relación a las Condiciones Contractuales. 9. Solicitud de pago de anticipo, donde se establece "El plazo dentro del cual se solicitará el anticipo será (en días corridos) de: 10 días calendarios siguientes a la firma del contrato". Solicitamos se corrija o reafirme este punto, atendiendo si el llamado contará o no con un anticipo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Remitirse a la Adenda N° 1		

Consulta 11 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2020
Atendiendo que el Plan de Entregas se establece "4. Entrega de la demo de la plataforma Biblioteca Digital para la evaluación técnica de requerimientos funcionales.". Para la "Evaluación técnica de requerimientos funcionales ". Con un tiempo de entrega de "20 días a partir de la recepción de la orden de inicio". Este requerimiento se contradice con el pedido de presentar una "Demo de acceso ítem 1 Plataforma biblioteca digital como muestra del bien ofertado según lo solicitado en las especificaciones técnicas, hasta (1) una hora posterior al acto de apertura." Por lo expuesto y atendiendo el tiempo necesario para adecuar la Biblioteca Digital a los requerimientos establecidos por la convocante, Solicitamos pueda ser excluido el requerimiento de presentar un Demo como Muestra. Esto para no limitar la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Se mantiene según pliego de bases y condiciones.		

Consulta 12 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2020
Consultamos si la Demo solicitada puede tener los contenidos y funcionalidades de forma parcial. Esto atendiendo que la adaptación de la biblioteca para cumplir lo que solicita la convocante necesita un periodo de tiempo de varios días, es por ello que se da un tiempo de 20 días corridos para entregar la Demo Completa al equipo técnico del MEC, según se especifica en el Plan de Entregas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Como se trata de una Demo, la muestra solicitada puede tener los contenidos y funcionalidades de forma parcial.		

Consulta 13 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2020
Atendiendo que se establece un tiempo limite de 20 días corridos para la conformación del equipo de trabajo. Entendemos que la conformación del equipo de trabajo requerido en capacidad técnica es un requisito para el adjudicado, no así para el oferente. Es correcta esta interpretación ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
La interpretación es correcta. Remitirse al pliego de bases y condiciones: Pág. 40 y 41 punto 6 de la tabla de indicadores de Cumplimiento de Contrato		

Consulta 14 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2020
En relación al requerimiento (según Adenda 2) "Demostrar la experiencia en provisión de productos de libros y/o contenidos digitales al estado con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 10 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 2017 y/o 2018 y/o 2019 años.". Solicitamos a la convocante considerar como válida experiencia en la provisión de simuladores para capacitación. Atendiendo que estos también cuentan con contenidos digitales. Esto para dar oportunidad a potenciales oferentes que cumplen con los requerimientos del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Se mantiene según pliego de bases y condiciones		